
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA 
Termo de Confi ssão de Dívida

Processo: 2020/832162
Favorecido: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA
Data da Assinatura: 05/11/2020
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o 
reconhecimento e indenização da dívida relativa à Prestação de Serviço de 
locação de ônibus com motorista e combustível, para atender demandas da 
Força Tarefa de Intervenção Penitenciária – FTIP.
Valor: R$ 2.236.570,00 (dois milhões, duzentos e trinta e seis mil, qui-
nhentos e setenta reais)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 597635
PORTARIA N°969/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 04 de novembro de 2020.

EXCLUIR DA Portaria N°1207/2019- GAB/SUSIPE de 14/11/2019, 
publicada no DOE n° 34.043 de 26/11/2019, CLEITOM MACHADO DA 
SILVA, matrícula 5950097, da Função Gratifi cada de Supervisor Equipe 
Penitenciária– GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará II – CRPP II, a contar de 31 de agosto de 2020.
DESIGNAR JULIO CÉSAR VENCESLAU NERIS, matrícula 5939048, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de setembro 
de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 597462
PORTARIA N°972/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 04 de novembro de 2020.

EXCLUIR DA Portaria N°813/2020- GAB/SEAP de 15/09/2020, publicada 
no DOE n° 34.347 de 17/09/2020, TATIANA CALANDRINE DA CRUZ, 
matrícula 57209862, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, a contar de 04 
de outubro de 2020.
DESIGNAR RAIANA FERREIRA FONSECA, matrícula 5952799, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 05 de outubro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 597468
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 2663/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: DIOGO ALVES DE SOUSA, Matrícula nº. 5954309/1, Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/10/2020 a 25/10/2020.

Protocolo: 597443

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO.
PORTARIA Nº 408 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/897311 de 03.11.2020, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2020 4 00427 273 016941197, de 24.10.2020,
R E S O L V E:
 I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 24.10.2020 a 
31.10.2020, a servidora, ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO LEÃO, matrí-
cula nº 716065-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
em virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a data de 24.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 597217

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 411 DE 04.11.2020

Servidor: Sandra Regina Alves Teixeira
Matricula: 5821614-3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Laudo Médico: 64991, de 03.11.2020
Período da Licença: 01.10.2020 a 29.12.2020, 90 (noventa dias) dias.

Protocolo: 597205

ERRATA
.

FÉRIAS
ERRATA: EXCLUIR DA PORTARIA 

COLETIVA DE FÉRIAS Nº 387 DE 28.10.2020, 
publicada no DOE 29.10.2020, sob o protocolo nº 595220, O servidor: 
Fernando Vilhena Júnior, matrícula nº5933317/3.

Protocolo: 597448

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01541

PROCESSO Nº 2020/729896
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 04/11/2020
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para realização da 6ª Edição do 
FESTIVAL PAN-AMAZÔNICO DE CINEMA – AMAZÔNIA DOC, a ocorrer entre 
os dias 09 a 15 de novembro de 2020.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 (EMENDA PARLA-
MENTAR 2019EMEN0539).
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 158841 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C 
AÇÃO: 264838 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
CONTRATADA: M. Z. CARAMEZ CASTRO – ME Z PRODUÇÕES – CNPJ 
22.962.526/0001-95.
ENDEREÇO:  ROD. ARTHUR BERNARDES – RUA NOVA, 52, BAIRRO DO 
TELÉGRAFO, CEP: 66825340, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 597185
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/729896- SECULT

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 30/2020
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020
VALOR TOTAL: R$-30.000,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, caput, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, para realização de Festival Pan-Ama-
zônico de Cinema – Amazônia Doc, a ocorrer entre os dias 09 a 15 de 
novembro de 2020, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/729896, em execução da Emenda 
Parlamentar 19EMEN0539.
CONTRATADA: MZ CARAMEZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO, CNPJ 
22.962.526/0001-95
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 158841 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C 
AÇÃO: 264838 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 597184

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 003/2020. SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVOS: 2020/848051

OBJETO: a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico 
fi nanceiro para a viabilização da implementação de ações de circulação, 
ofi cinas, formação e realização de feiras criativas em 24 municípios do 
estado do Pará, mediante operacionalização e execução de todas as etapas 
da realização dos eventos, de forma segura, segundo a legislação, norma-
tizações técnicas vigentes.
VALOR: O valor total do presente convênio é de R$6.000.000,00 (seis 
milhões de reais), a serem depositados em conta corrente aberta pelo 
CONVENENTE, em instituição bancária ofi cial, exclusivamente para fi ns de 
execução do presente instrumento.
ASSINATURA: 05/11/2020
VIGÊNCIA: 05/11/2020 a 31/05/2021
Programa: 1503-CULTURA
Projeto Atividade: 7687-COVIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA
Fonte de Recurso: 0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAL PARA CULTURA 
-ALDIR BLANC)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 157687
PI: 7687COVIDPA
AÇÃO: 264878
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687
ENTIDADE: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – DEPARTAMENTO REGIONAL 
DO PARÁ (CNPJ 03.593.364/0001-10)
ENDEREÇO: Avenida Assis de Vasconcelos, 359, Campina, Belém-PA, CEP 
66.010-010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 597667


